
UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

Red Universi tar ia de Jal isco

Manual de Identidad
INSTITUCIONAL



Introducción        2

Sistema Gráfico

 Proporciones       

 Simbolo y Signatura      5

 Escudo a color       7

 Colores Oficiales       8

 Red Universitaria de Jalisco     9

 Tipografías       10

 Restricciones de uso      11

Papelería Básica

 Hoja Tamaño Carta      

  Retícula Elementos Constitutivos    14

  Margenes / Contenido Textos    15

 Memorandum 3/4 de carta      16

 Memorandum 1/2 carta      17

 Tarjeta de Presentación      18

 Sobre Tamaño Oficio      20

 Carpeta doble       21

 Sobre Tipo Bolsa       22

Directorio / Créditos       23

 

Manual de Identidad
INSTITUCIONAL

Índice



Manual de Identidad
INSTITUCIONAL

Introducción

La Universidad de Guadalajara es una institución bicentenaria cuya misión es impartir educación media 

superior y superior, desarrollar investigación científica y difundir las distintas manifestaciones de la ciencia 

y la cultura. 

En sus diferentes etapas, la historia de nuestra universidad se ha escrito en sus aulas, hospitales, 

laboratorios, escuelas preparatorias, centros universitarios y de investigación. Múltiples generaciones, 

comprometidas con el saber, han contribuido a la construcción de este bien público de conocimiento y 

compromiso social que representa la Universidad de Guadalajara.

En función de su legado histórico, así como de los retos presentes y futuros de la Red Universitaria de 

Jalisco, se ha preparado este manual de identidad institucional, para para proyectar una imagen que 

sintetiza tradición y modernidad, solidez y renovación.

Este manual, resultado de un trabajo de especialistas en comunicación y fundamentado en la 

normatividad universitaria, servirá de referente en la unificación de criterios y estandarización del manejo 

de la imagen gráfica institucional de nuestra Alma Mater. Es importante destacar que este documento y su 

correcta aplicación constituyen una pieza de comunicación que pretende proyectar una imagen seria, 

coherente y organizada de nuestra Universidad en constante transformación.  

Esta guía presenta las aplicaciones permitidas en el uso del escudo institucional, la tipografía de su 

nombre y los colores que la distinguen, por lo que debe constituirse en un elemento de obligada consulta 

en todos los casos en que se utilice la imagen oficial. Ajustarse a los criterios propuestos representará 

para nuestra Casa de Estudio, proyectar su imagen con unidad y permanencia, tanto al interior de la 

misma como ante la sociedad. 
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Introducción

Al transmitir adecuadamente la imagen institucional, se contribuirá al fortalecimiento de la identidad 

universitaria y a la mejor promoción de sus principios y valores. 

Considerando que el universo de aplicación es muy variado, se apela al sentido común y al buen criterio 

para su aplicación y adaptación a situaciones particulares.  

Es muy importante aplicar la imagen institucional de la forma más eficiente posible, acorde con las 

necesidades de cada una de las entidades que conforman la Red Universitaria de Jalisco y buscando 

siempre atender los criterios de sustentabilidad y cuidado del medio ambiente.  

Es pertinente subrayar que el uso malintencionado de la imagen institucional de la Universidad de 

Guadalajara por miembros de su comunidad o personas ajenas a ella constituirá una falta sancionable por 

los ordenamientos jurídicos correspondientes.  

Además de ser publicado en formato físico, este manual estará disponible vía internet a través del portal 

www.identidadinstitucional.udg.mx donde también se podrán encontrar diversos formatos 

descargables que facilitarán el uso de algunas de las aplicaciones aquí contenidas.
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Sistema Gráfico
Proporciones simbolo   10.0 X

   14.0 X

   6.7 X

   4.4 X

   12.2 X

   10.9 X

   3.0 X

   8.2 X

   4.4 X

   0.4 X

   0.7 X

   0.3 X
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Sistema Gráfico
Proporciones Signatura

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

Times New  Roman N/18 pts. Versales con
 7% de separación entre caracteres
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Sistema Gráfico
Escudo a color
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Sistema Gráfico
Colores Oficiales

Pantone 275 CVC

Pantone 1795 CVC

Pantone 377 CVC

Pantone 1255 CVC

8

Pantone 871 CVC (tono metálico)

C87 M86 Y27 K69

C10 M100 Y100 K4

C67 M25 Y100 K9

C35 M44 Y100 K11

Pantone CMYK Valor Hexadecimal

230B55

D40E1E

678F05

A48200
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Sistema Gráfico
Red Universitaria de Jalisco

Condiciones de uso para la leyenda “Red Universitaria de Jalisco”

Universidad de Guadalajara se podrá utilizar en dos renglones como se muestra en el gráfico 1 cuando se tenga a su 
lado el escudo y la aplicación lo requiera.

La leyenda “Red Universitaria de Jalisco”, se utilizará solamente en aplicaciones donde la Universidad de Guadalajara 
se represente hacia fuera de la institución, por ejemplo no se puede usar la leyenda cuando se trate de alguna 
Coordinación o Centro Universitario para su papelería.

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

Red Universi tar ia de Jal isco

Red Universi tar ia de Jal isco
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Sistema Gráfico
Tipografías

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

trajan pro

Times New Roman

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

Arial
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Sistema Gráfico
Restricciones de uso

Inclinación de la tipografía

elemento que no debe de ir en el escudo

falta un elemento

Elementos que no deben de ir rellenos en el escudo
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Sistema Gráfico
Restricciones de uso

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
Centro Universitario de Ciencias Exactas e Ingenierias
División de Ingenierías 
Departamento de Ingeniería Mecánica Eléctrica

Bajo ninguna circunstancia, se puede utilizar otro símbolo o escudo junto al de la Universidad de Guadalajara, ni utilizar partes del escudo 
oficial para hacer otros “logos” o símbolos para coordinaciones, departamentos o unidades de la Red Universitaria a menos que esté 
dictaminado o autorizado por el Consejo General Universitario y una autoridad universitaria competente, ya que esto debilita la imagen de la 
institución.
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Hoja Tamaño Carta
retícula elementos constitutivos

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
Dependencia o Centro Universitario
Coordinación general o División a la que pertenece
Coordinación o Departamento                            

Av. Juárez 976, Edificio de la Rectoría General, Piso X, Colonia Centro C.P. 44170.
Guadalajara, Jalisco, México. Tels. [52] (33) 3134 2222  Ext. XXXX  Fax 3134 XXXX 

www.dependencia.udg.mx

Datos generales de la dependencia:
ubicación, No. telefónico, fax, y dirección web, etc.
interlineado 110% / justificación centrado
Times New Roman N/ 8.5 pts
No podrá exceder 3 líneas de texto

Times New  Roman N/18 pts. Versales con
 7% de separación entre caracteres

Trajan N/ 8.5 pts

Trajan N/ 11 pts

Trajan N/ 7.5 pts
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Hoja Tamaño Carta
márgenes/contenido textos

márgenes para textos hoja tamaño carta

Av. Juárez 976, Edificio de la Rectoría General, Piso X, Colonia Centro C.P. 44170.
Guadalajara, Jalisco, México. Tels. [52] (33) 3134 2222  Ext. XXXX  Fax 3134 XXXX 

www.dependencia.udg.mx

Mtro. XXXX XXXX XXXX                Oficio Meifhaff06062013             
Coordinador XXXX
Coordinación General XXXX
Presente.

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Integer commodo posuere 
facilisis. Cras gravida leo quis ultricies lacinia. Nam fermentum metus ligula. In ut 
magna lorem. Praesent tellus enim, egestas id nulla in, auctor fermentum felis. Proin 
sed ipsum hendrerit velit iaculis sodales eget sed massa. Aliquam erat volutpat. 
Suspendisse id dictum velit, quis eleifend leo. Etiam sollicitudin erat elit, a sodales 
elit egestas a. Quisque vel luctus lacus. Morbi nec elit placerat, lobortis lectus vitae, 
malesuada orci. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis parturient montes, 
nascetur ridiculus mus.

Maecenas sed condimentum purus, eu commodo justo. Nulla gravida lectus 
euismod, faucibus lorem nec, convallis diam. Duis interdum leo eget eros porta 
cursus. Vivamus aliquam, dui vel aliquam pellentesque, ipsum sem ullamcorper 
nunc, a ornare elit nunc id augue. Nam dignissim ut turpis vitae vestibulum. 
Maecenas enim purus, posuere faucibus tincidunt at, egestas in nunc. Etiam 
ullamcorper, dolor sit amet tempus tristique, magna lectus ornare libero, sit amet 
tincidunt erat velit lobortis eros. Morbi porta quam nec magna malesuada, et luctus 
lorem tempus. Aenean vitae nunc mauris. Mauris lobortis velit ac scelerisque 
imperdiet. Morbi et feugiat erat, sed consectetur ipsum. In hac habitasse platea 
dictumst.

Cras dapibus ligula vel est ultricies commodo. Class aptent taciti sociosqu ad litora 
torquent per conubia nostra, per inceptos himenaeos. Suspendisse potenti. Aliquam 
vitae aliquet erat, id aliquet tellus. Donec posuere eros in arcu sagittis hendrerit. Duis 
id risus vel nisl malesuada accumsan. Donec pretium, enim at ullamcorper tincidunt, 
nisi felis varius quam, ut tincidunt sapien sapien sodales dolor. Cras non erat turpis.

A t e n t a m e n te
“Piensa y Trabaja”

Guadalajara, Jalisco a 10 de junio de 2013. 

Nombre y Apellido
Cargo

Cuerpo de texto:
Arial normal 12 pts., 
justificación completa
interlineado 100%

Firma institucional arial B/12 pts.y
fecha arial N/12 pts centradas

Nombre del emisor arial B/12 pts.y
cargo del mismo arial N/12 pts centrados

Número de oficio Arial N/11ptsNombre del destinatario Arial B/12 pts.
Cargo y dependencia Arial N/12 pts.
Justificación: izquierda

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
Dependencia o Centro Universitario
Coordinación general o División a la que pertenece
Coordinación o Departamento                            
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UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
Dependencia o Centro Universitario

23.06 mm

Times New  Roman N/18 pts. Versales 
con 7% de separación entre caracteres,
 justificación izquierda, Pantone 539C 100%

Trajan N/11 pts. A/b justificación izquierda
 Pantone 446C 100% 

Especificaciones:

1

2

1

2

215 mm

215 mm

Memorandum 3/4 de carta
retícula elementos constitutivos
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Memorandum 1/2 de carta
retícula elementos constitutivos

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
Dependencia o Centro Universitario

23.06 mm

Times New  Roman N/18 pts. Versales 
con 7% de separación entre caracteres,
 justificación izquierda, Pantone 539C 100%

Trajan N/11 pts. A/b justificación izquierda
 Pantone 446C 100% 

Especificaciones:

1

2

1

2

215 mm

140 mm
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UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
Dependencia o Centro Universitario
Coordinación general o División a la que pertenece
Coordinación o Departamento  

Av. Juárez 976, Edificio de la Rectoría General, Piso X,
Colonia Centro C.P. 44170. Guadalajara, Jalisco, México. 

 

nombre@redudg.udg.mx

Tels. [52] (33) 3134 2222  Ext. XXXX  Fax 3134 XXXX

Nombre Apellido Apellido
Cargo

5 mm

3 mm

9.78 mm2.84 mm

17.62 mm

16.23 mm

3 mm

Tarjeta de Presentación
márgenes/contenido textos

Times New  Roman N/10.2 pts. Versales 
con 7% de separación entre caracteres,
 justificación izquierda, Pantone 539C 100%

Trajan N/6.2 pts. A/b justificación izquierda
 Pantone 446C 100% 

Trajan N/4.8 pts. A/b justificación izquierda
Pantone 446C 100% 

Trajan N/4.3 pts. A/b justificación izquierda
Pantone 446C 100% 

Times New  Roman B/7 pts. justificación centrado
Pantone 539C 100%

Times New  Roman N/7 pts. A/b justificación centrado
Pantone 446C 100%

1

Especificaciones:

1

2

3
4

5

6

2

3

4

Trajan B/8 pts. A/b justificación izquierda
Pantone 539C 100% 

5

7

8

Trajan N/6 pts. A/b justificación izquierda
Pantone 539C 100% 

6

7

8

Frente 

9

Relleno Pantone 446C 100%9

90 mm

50 mm
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Tarjeta de Presentación
márgenes/contenido textos

Times New  Roman N/14.5 pts. Versales con
12% de separación entre caracteres, centrado  
Pantone 539C 100%

Pleca: degradado lineal, con un ángulo de 90º
6% de relleno de borde, 280 pasos, colores:
Pantone 539C y blanco

Times New  Roman N/7.5 pts., centrado
 Pantone 539C 100%

1

2

3

Relleno Pantone 539C 100%4

Vuelta 

Red Universitaria de Jalisco

UNIVERSIDAD DE 
GUADALAJARA

26.2 mm

12.93 mm

30.94 mm

6.50 mm

19.04 mm

13.96 mm

21.30 mm

3 mm

6.50 mm

15.54 mm

pleca

64.12 mm

1

Especificaciones:

19



Manual de Identidad
INSTITUCIONAL

Sobre Oficio
márgenes/disposición información

Red Universitaria de Jalisco

1

3

5

2

4

Especificaciones:

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

Av. Juárez No. 976, Edificio de la Rectoría General, Piso 7, Colonia Centro C.P. 44100.
Guadalajara, Jalisco. México. Tels. [52] (33) 3134 1670, 3134 1660, 3134 2222  Ext. 11670  Fax 3134 1675

www.vicerrectoria.udg.mx     

Dependencia o Centro Universitario/ trajan 11 pts
Coordinación general o División a la que pertenece/ trajan 8.5 pts
Coordinación o Departamento  trajan 7.5 pts

33.81 mm

15 mm 17.51 mm 5 mm

17 mm

24 mm 6 mm

4.30 mm

4 mm

10 mm

Times New  Roman N/18 pts. Versales 
con 7% de separación entre caracteres,
 justificación izquierda, Pantone 539C 100%

Trajan N/11 pts. A/b justificación izquierda
 Pantone 446C 100% 

Trajan N/8.5 pts. A/b justificación izquierda
Pantone 446C 100% 

Trajan N/7.5 pts. A/b justificación izquierda
Pantone 446C 100% 

Times New  Roman B/8.5 pts. justificación centrado
Pantone 539C 100%

Times New  Roman N/8.5 pts. A/b justificación centrado
Pantone 446C 100%

1

2

3

4

5

6

6

240 mm

105 mm

Medidas frente de sobre (comercial): 24 x 10.50 cms.7
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Carpeta Doble
márgenes/disposición información

2

3

Especificaciones:

Times New  Roman N/25.5 pts. Versales 
con 7% de separación entre caracteres,
 justificación izquierda, Pantone 539C 100%

Trajan N/15.6 pts. A/b justificación izquierda
 Pantone 446C 100% 

Times New  Roman N/21 pts. A/b 
justificación izquierda Pantone 539C 100%

1

2

3

1

www.udg.mx

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
Dependencia o Centro Universitario

60.80 mm

15.85 mm

8.43 mm

9.51 mm

5 mm
1.77 mm

20.28 mm

33.80 mm

24.17 mm 7.54 mm

473 mm

55.18 mm

13 mm

Medida total de carpeta extendida: 48 x 29.50 cms.4

4
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Sobre bolsa
márgenes/disposición información

3

2

4

Especificaciones:

Times New  Roman N/18pts. Versales 
con 7% de separación entre caracteres,
 justificación izquierda, 90% negro

Trajan N/11 pts. A/b justificación izquierda
 70% negro 

1

2

1

60.80 mm

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
Dependencia o Centro Universitario
Coordinación general o División a la que pertenece
Coordinación o Departamento                            

Av. Juárez No. 976, Edificio de la Rectoría General, Piso 7, Colonia Centro C.P. 44100.
Guadalajara, Jalisco. México. Tels. [52] (33) 3134 1670, 3134 1660, 3134 2222  Ext. 11670  Fax 3134 1675

www.nombredependencia.udg.mx

20 mm

22 mm

27 mm

5.90 mm
24.53 mm

4.22 mm

4 mm

44.56 mm

44.59 mm

51 mm17.38 mm22 mm

Times New  Roman N/9 pts. A/b 
justificación icentrado 70% negro

5

Trajan N/8.5 pts. A/b justificación izquierda
 70% negro 

3

Trajan N/7.5 pts. A/b justificación izquierda
 70% negro 

4

5

7

Times New  Roman B/9 pts.  
justificación centrado 90% negro

6

Medidas frente de sobre (comercial): 23 x 30 cms.7
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Directorio
Créditos

Mtro. Itzcóatl Tonatiuh Bravo Padilla
Rector General

Dr. Miguel Ángel Navarro Navarro
Vicerrector Ejecutivo

Mtro. José Alfredo Peña Ramos
Secretario General

Mtro. Rubén García Sánchez
Secretario Técnico

LTS. María Ruth Ortiz Aranda
Asistente del Rector General

        Coordinación creativa, diseño editorial y aplicaciones
Jorge Enrique Troncoso Mayett
Mayola Haro del Toro
Carlos Ramírez Anaya

Interfaz Gráfica del Repositorio Digital
Felipe Neville Calixto
Juan José de León torres
Óscar Alvarado

Redacción
Ernesto Villarruel Alvarado

Corrección de Estilo
Antonio Venzor Castañeda

Apoyo Gráfico
Rosa Cristina López Santana
Alejandrina Escobar Gómez

Este documento emplea elementos del Sistema Gráfico del 
“Manual práctico para la aplicación en papelería institucional” cuyo diseño creativo estuvo a cargo de:

Salvador Gil García Rodríguez

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
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